
diário oficial Nº 35.583  77Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 623 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 
de n° 035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, 
c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, 
considerando os termos do processo nº 2023/2269557-GSG/SECULT de, 
17.10.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.12.2023 a 30.12.2023 
para o período de 03.11.2023 a 02.12.2023, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor CLEYSON JORGE CANDEIRA PIMENTEL, matrícula 
nº 5936072/2, ocupante do cargo de Motorista, concedidas através da 
PORTARIA coletiva nº 612 de 06.10.2023, publicada no DOE de 11.10.2023, 
referente ao Período Aquisitivo de 13.04.2022 a 12.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de outubro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1000223

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 625 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
Servidora: MARIA DE FATIMA VELOZO DIAS
Cargo: BIBLIOTECONOMISTA
Matrícula: 32182/1
Período de Gozo: 01.12.2023 a 30.12.2023, 30 (trinta) dias
Referente aos Triênios: 01.02.2004 a 31.01.2007 - 30 (trinta) dias res-
tantes Autoridade que Concedeu: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES 
FERREIRA 

Protocolo: 999981
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 619 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Servidor(A): SANDRA LUCIA AMARAL CARVALHO
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 32077-1
Período de Gozo: 01.11.2023 a 30.11.2023, 30 (trinta) dias restantes.
Referente ao Triênio: 01.12.2007 a 30.11.2010.
Autoridade que Concedeu: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA 

Protocolo: 999989

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 629 DE 19.10.2023
Servidor: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS
Matricula: 5568781/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Letras
Laudo Médico: 108442, de 11/10/2023
Período da Licença: 15.09.2023 a 13.11.2023, 60 (sessenta) dias.

Protocolo: 1000056

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 618 DE 16.10.2023
Processo n.º 2023/68819
Servidor: NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA
Matrícula: 32468/1
Cargo: Operador de Som Ref. V
Objeto: Designado como fiscal do contrato Administrativo a ser celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT e a empresa 
SYNERGO NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 49.485.991.0001/39, 
cujo objeto é a aquisição de softstarter, contactores, relê de interface e 
disjuntores motor, a fim de suprir as necessidades de segurança do Parque 
da Residência, dependência desta Secretaria, por meio da a Ata de Registro 
de Preços n.º 012/2023, do Pregão Eletrônico n.º 13/2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 999999

PORTARIA n.º 620 DE 16.10.2023
Processo n.º 2023/647764
Servidor: RONALD ARAUJO DA COSTA
Matrícula: 80845894/ 1
Cargo: Motorista
Objeto: Designado fiscal do recebimento de 1 (um) Aspirador de Ar 
e Pó Inox , referente a contratação da empresa MEGA BRASIL COMÉR-
CIO E SERVIÇOS DE CONTRUÇÕES EIRELLI – inscrita sob o CNPJ n.° 
11.027.186/0001-99, da Cotação Eletrônica Nº 014/2023, para atender as 
demandas desta SECULT.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 1000003
PORTARIA n.º 624 de 18.10.2023
Processo n.º 2023/1147604
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizado pelo profissional ISAAC WYLLIAM 
FARIAS LOUREIRO – CPF: 489.228.542-00, contratado para prestar servi-
ços de pré-produção, no evento da  4ª Conferência Estadual de Cultura, no 
período de 16 a 31/10/2023, das 08h às 16h, no Centro de Eventos Ismael 
Nery - Fundação Cultural doPará, emBelém
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 1000029
PORTARIA n.° 621 de 17.10.2023
Processo nº 2023/780007
Servidora: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA
Matrícula: 5947057/3
Cargo: Diretora do Departº de Artes Cênicas
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento n.º 036/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a INSTITU-
TO FREDERICO DE SOUZA, inscrita sob o CNPJ: 09.005.053/0001-70, cujo 
objeto é a realização do PROJETO EDUCACIONAL MÃES EM MOVIMENTO, 
que acontecerá no período de 10/10 a 30/10/2023, no município de Ana-
nindeua/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1000007

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 627 DE 19.10.2023
Processo n.° 2023/2267653
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Salvador/BA
Período: 23 a 26/10/2023
Objetivo: Participar do evento: “4° Encontro Ópera em Pauta”, na referida 
cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT
Protocolo: 999948
PORTARIA N.º 626 DE 19.10.2023
Processo n.° 2023/2267442
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Período: 20 a 22/10/2023
Objetivo: Participar do evento: “Reunião com o Banco Nacional de Desen-
volvimento Econômico Social – BNDES e o Instituto de Desenvolvimento e 
Gestão – IDG”, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 999942

.

.

NORMA
.

PORTARIA Nº614 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 035/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004,e,
CONSIDERANDO: 
A necessidade de centralizar os Processos Administrativos Disciplinares (PAD) 
e Sindicâncias em um único local, dotado de infraestrutura e secretaria, de 
forma a agilizar o procedimento investigativo dos eventuais ilícitos;
Que o Processo Administrativo Disciplinar é o instrumento legalmente pre-


